¹³¹ B.C.B. Ms. Gozz. 263: *Miscellanea concernente il Senato, la Tesoreria e il Legato*, (c. 2), (7): *Relazione circa le origini del Senato di Bologna e le sue prerogative*, cart. in fol. del sec. XVIII non num.; p. 6 non num.

¹³² Capitoli, cit., Cap. IV, p. 265.

¹³³ *Ibidem*.

¹³⁴ *Ibidem*.

organo che era stato originato e traeva giustificazione dal conferimento di una balia, aveva esplicita affermazione nel rovesciamento del tradizionale ordine di rapporti, spettando ora agli stessi Sedici, insieme al Legato, di eleggere il Gonfaloniere di Giustizia, gli Anziani e gli altri membri degli uffici « da onore »: *Et ii domini Sexdecim habeant et debeant cum dicto Domino Legato sive Gubernatore, eligere et deputare Vexilliferum Justitiae, Dominos Antianos, Confaloneros et Massarios et alia officia honoris*¹³⁵, nonché di procedere all'estrazione, sempre in collaborazione col rappresentante pontificio, degli « uffici da utile »: *Et quod praefati Domini Sexdecim, de quibus supra, una cum dicto Domino Legato sive Gubernatore, possint et debeant rescere bursas officiorum utilitatis, finita dicta imbursulatione, prout sibi et majori parti eorum videbitur et placuerit et non prius nec aliter*¹³⁶.

Se secondo il tenore dei Capitoli, i Sedici avrebbero dovuto essere *pro tempore*, sotto l'egida dei Bentivoglio si erano trasformati in una oligarchia autoperpetuantesi¹³⁷, come protestava Paolo II nel Breve del 21 gennaio 1466¹³⁸, acquisendo inoltre la definitiva supremazia sull'Anzianato con lo stabilire che il Gonfaloniere di Giustizia dovesse essere creato fra di loro: riferisce infatti lo Spontone, sotto l'anno 1460, che il corpo dei Riformatori « ne' giorni di Santi Bentivogli, dopo haver fatto sette soprannumerari perché vi entrassero qualunque volta mancavano i Senatori ordinari, dessero i voti invece di quelli et succedessero poi senz'altra electione a' que' che morissero, volle che per lo innanzi fusse Confaloniere di Giustizia uno de' Sedici Riformatori, com'è da poi seguito sempre »¹³⁹. Paolo II condizionò pertanto la sua conferma

¹³⁵ *Ibidem*.

¹³⁶ Capitoli, cit., Cap. VI, p. 266.

¹³⁷ C. M. ADY, *I Bentivoglio*, cit., p. 86.

¹³⁸ Il Breve di Paolo II del 21 gennaio 1466 è pubblicato in A. THEINER: *Codex*, cit., vol. III, Roma 1862, pp. 441-443. In esso il Papa motiva la sua riforma asserendo che *„intelleximus in eadem civitate, contra mentem eiusdem Nicolai predecessoris et Capitula sibi ablata, prasertim quartum in ordine ipsorum, quo cavetur quod Sexdecim deputati ad regimen ipsius civitatis deberent esse temporales et finito eorum officio per Legatum sive Gubernatorem pro tempore (et) per ipsos Sexdecim deputarentur alii Sexdecim in officio successores, quod minime observatum extitit, quinimo ipsi Sexdecim officium et regimen civitatis continuaverunt quodammodo se perpetuantes in magistratu atque regimine civitatis; quod recte et bene institute politie et quieto ac tranquillo statuti civitatis ipsius non credimus convenire... Ibidem*, pp. 441-442.

¹³⁹ Ms. B 1114, p. 366. Della stessa questione lo Spontone tratta anche a p. 429.

dei privilegi, dei Capitoli di Nicolò V e delle cose condotte dal Legato e dai Sedici¹⁴⁰ ad una modifica dell'istituto dei Riformatori e precisamente che a tale ufficio fossero creati venti cittadini da dividersi in due gruppi uguali, che avrebbero dovuto alternarsi ogni sei mesi al governo, tuttavia con la presenza continuativa di Giovanni Bentivoglio: *statuimus et ordinamus* — diceva il Papa — *quod deinceps dilecti filii viginti cives civitatis predictae, qui una cum dilecto filio Iohanne de Bentevoliis milite bononiensi, dicto officio Sexdecim funguntur de presenti, per Legatum nostrum de consensu ipsorum civium, habita consideratione diligenti etatis, morum, prudentie et in rebus agendis esperientie cuiusque ipsorum, in duas partes equales infra quindecim dies a die relictus ipsius Legati ad civitatem Bononiensem dividantur et ex tunc, successores temporibus singulis sex mensibus, una pars ex partibus predictis, ad ipsum officium quod olim Sexdecim dicebatur, exercendum alternatim et cum qualibet earumden partium, videlicet cum decem viris predictis, ita tamen ut unius persone dumtaxat vice et potestate fungatur, continuo prefatus Iohannes de Bentivoliis, quandiu vixerit...*¹⁴¹.

In forza di tale Breve il solo Bentivoglio rimaneva continuamente in carica mentre gli altri venti si sarebbero dovuti alternare ogni semestre nell'ufficio, pur essendo anche per loro la nomina vitalizia¹⁴², dato che ai Ventuno veniva attribuita la facoltà di

¹⁴⁰ Breve di Paolo II, cit., p. 441: *...concessionones, gratias, ordinationes, privilegia, immunitates, Capitula illa dumtaxat que per Nicolaum et alios predecessores predictos signata et concessa fuerunt, juxta concessionem et moderationem ipsorum predecessorum necnon que per dilectum filium nostrum Angelum tituli Sancte Crucis in Hierusalem Presbiterum Cardinalem, in civitate prefata et illi adiacentibus partibus Apostolice Sedis Legatum eiusque pro tempore Locumtenentem cum hiis qui prefuerunt officio Sexdecim gesta et facta, dummodo non tendant in preiudicium romane Ecclesie et ecclesiastice libertatis et civitatis Bononiensis, ordinata et mandata fuerunt, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia approbamus et confirmamus ac presenti scripti patrocinio communimus, suppletentes omnes et singulos defectus si qui forsan intervenerint in eisdem, hac adhibita moderatione...*

¹⁴¹ *Ibidem*, p. 442.

¹⁴² Così P. VIZANI, *I dieci libri*, cit., che scrive a pp. 402-403 che con il Breve di Paolo II si stabilì che i Riformatori « non come prima si soleva fare di tempo in tempo si mutassero, ma come pochi anni adietro da Giovanni era stato messo in usanza, durassero in vita nel magistrato e che dieci di loro solamente sedessero per sei mesi e gli altri dieci a vicenda per gli altri sei, ma che in ogni tempo Giovanni Bentivoglio sedesse e fosse capo del Senato... ». Analogamente S. MUZZI, *Annali*, vol. IV, cit., che riferisce a p. 494 che « Paolo II capitò coi Bolognesi che il magistrato dei Riformatori, o a meglio dir del Senato, anziché